
 

 

 
 

    

 

 

Direzione Centrale Welfare e Politiche Educative 
Servizio Programmazione sociale e politiche di welfare 

 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale 

 

n. 4 del 9 ottobre 2018 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 

del D. Lgs. n. 50/2016. 

Adesione alla convenzione CONSIP SpA denominata “PC PORTATILI TABLET 2– Lotto 1”  per 

l’acquisto di PC portatili e memorie esterne da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti 

nell’attuazione della misura del Reddito di Inclusione  a valere sul Fondo Sociale Europeo 

programmazione 2014/2010 Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione 

 

Smart CIG lotto 1:  ZC3251B4F0  

 

CUP B61E17000460006 

 

 

 

 

    Pervenuta al Servizio Finanziario     Registrata all’indice generale 

 

 

     in data                    prot. n.      in data                   prot. n. 

 

…............................................................         .......................................................... 

 

 



 

 

 
  Pag. 2 di 8 

Il Dirigente del Servizio Programmazione sociale  e politiche di welfare 

 

PREMESSO CHE 
 

- con decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 e successive modifiche introdotte con la 

legge 27 dicembre 2017, n. 205 è stata introdotta una nuova misura nazionale di contrasto 

alla povertà denominata Reddito di Inclusione (REI); 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n 559 del 16/10/2017 si è provveduto alla presa 

d’atto dell’ammissione al finanziamento, per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione 

attiva a valere sul Fondo Sociale Europeo programmazione 2014/2010 Programma 

Operativo Nazionale (PON) Inclusione, approvato con Decreto Direttoriale della Direzione 

Generale Inclusione e Politiche Sociali – Divisione II n. 392 del 12 settembre 2017; 

 

- con Deliberazione 559 del 16/10/2017 la Giunta Comunale ha provveduto a prendere atto 

dell’ammissione al finanziamento approvato con Decreto direttoriale della Direzione 

Generale Inclusione e Politiche Sociali – Divisione II – n. 392 del 12/9/2017; 

 

- con Deliberazione 717 del 14/12/2017 la Giunta Comunale, ratificata con D.C.C. n. 134 del 

22 dicembre 2017 si è provveduto alla variazione di bilancio annualità 2018 e 2019 

finalizzata all’adeguamento degli stanziamenti di entrate  e di spesa susseguenti 

all’ammissione al finanziamento di cui al  Decreto direttoriale della Direzione Generale 

Inclusione e Politiche Sociali – Divisione II – n. 392 del 12/9/2017; 

 

- nel progetto approvato è stata prevista apposita scheda servizio finalizzata all’acquisizione 

di postazioni informatiche, personal computer, stampanti e multifunzioni necessarie a 

garantire la corretta attuazione della misura del Reddito di Inclusione; 

 

- che i personal computer e gli hard disk esterni da acquistare sono indispensabili per 

garantire la gestione del processo amministrativo contabile della misura REI da parte dei 

servizi centrali e l’attività di segretariato sociale, presa in carico e predisposizione dei 

progetti personalizzati da parte dei centri di servizio sociale territoriale; 

 

PREMESSO CHE 

 

- al fine di soddisfare le occorrenze in premessa, si ravvisa l'esigenza di dotare di personal 

computer portatili, e memorie esterne per la corretta conservazione dei dati, i servizi centrali 

e i centri di servizio sociale territoriale coinvolti nella gestione della misura REI tramite 

l'acquisizione di: 

 

VISTO 

 

- l’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), così come 

modificato dall'art. 1, comma 419, della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni 

e servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche 

individuate dall’Istat “... provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 



 

 

 
  Pag. 3 di 8 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti. ...”. 

 

VERIFICATO 

 

che alla data di adozione del presente provvedimento Consip Spa, società concessionaria del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato la 

convenzione “PC Portatili e Tablet 2”, articolata su n. 4 lotti, tra i quali il lotto 1, come dettagliati in 

tabella che segue: 

 

Convenzione Consip Prodotto Attivazione Scadenza  Fornitore 

PC Portatile e Tablet 2 

Personal computer 
portatile Acer 
TMP2510-M in confi-
gurazione base con 
sistema operativo 
Windows 

02/10/2018 11/07/2020 Bellucci Spa 

PC Portatile e Tablet 2 
Dispositivo Hard Disk 
esterno 

02/10/2018 11/07/2020 Bellucci Spa 

 

PRESO ATTO CHE  

 

- la fornitura delle apparecchiature elencate in precedenza risulta reperibile nel listino della 

predetta Convenzione; 

- ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 è 

necessario predisporre apposita determina a contrarre, con l'indicazione degli elementi 

essenziali del contratto (fine, oggetto, forma, clausole contrattuali) nonché dei criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte 

 -   il fine che si intende perseguire è quello di garantire la gestione del processo amministrativo 

contabile della misura REI da parte dei servizi centrali e l’attività di segretariato sociale, 

presa in carico e predisposizione dei progetti personalizzati da parte dei centri di servizio 

sociale territoriale e garantire l'erogazione dei servizi alla cittadinanza; 

- l'oggetto dell'adesione alla Convenzione Consip denominata PC Portatili – Tablet 2/Lotto 

1 - è quello della fornitura di PC portatili e hard disk esterni; 

-   la forma del contratto di adesione alla Convenzione Consip denominata PC Portatili – 

Tablet 2/Lotto 1, come prescritto dalle vigenti disposizioni, sarà quella della scrittura 

privata semplice, (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti con 

firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore); 

- le clausole essenziali del contratto in questione sono quelle indicate nelle Condizioni 

Generali di Contratto applicabili ai servizi offerti nella Convenzione Consip denominata PC 

Portatili – Tablet 2/Lotto 1; 

-   si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I) 

ed alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza ai sensi dell'art. 26 c. 3 bis del D.Lgs 

n. 81/08 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di acquisizione di beni che non comporta “rischi da 



 

 

 
  Pag. 4 di 8 

interferenza”. 

Ritenuto quindi di stabilire che si procederà all'adesione alla Convenzione Stampanti 15 – lotto 6 

stipulata fra Consip S.p.A. e la Bellucci S.p.A. con sede legale in Torino, Via F.lli. Savio n. 2, 

iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 02044780019, P. IVA 02044780019, per la fornitu-

ra di pc portatili e hard disk esterni, cosi dettagliati: 

Convenzione Consip Prodotto 
Prezzo Uni-
tario 

Q 
Base impo-
nibile 

IVA 22% Costo totale 

PC Portatile e Tablet 2 

Personal computer 
portatile Acer 
TMP2510-M in confi-
gurazione base con si-
stema operativo Win-
dows 

€ 428,50 30 € 12.855,00 € 2.828,10 € 15.683,10 

PC Portatile e Tablet 2 
Dispositivo Hard Disk 
esterno 

€ 42,31 30 € 1.269,30 € 279,25 € 1.548,55 

    € 14.124,30 € 3.107,35 € 17.231,65 

 

per un costo di € 14.124,30 oltre a € 3.107,35 per Iva al 22%, per un totale complessivo di € 

17.231,65 

 

DATO ATTO CHE  

 

- per le motivazioni sopra rappresentate, si è ritenuto opportuno non ricorrere all'elenco di operatori 

economici istituito con deliberazione di GC n. 1002 del 13/10/2011 nonché all’elenco telematico 

degli operatori economici di cui alla deliberazione di GC n. 499 del 31/07/2015 e successive 

disposizioni del CUAG n. 1 del 30/06/2016 e n. 5 del 08/11/2016; 

- Dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale e di rapporti finanziari tra i responsabili del 

procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 

atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale di che trattasi, con i soggetti destinatari dell'atto 

di liquidazione, tali da imporre il dovere di astensione nonché la segnalazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. N. 241 del 07/08/1990 sulle norme del 

procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del d.p.r. N. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'ente con Deliberazione di GC 

n. 254 del 24 aprile 2014. 

- Che ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicità e informazione a cui devono sottostare i 

beneficiari dei fondi PON, per la successiva fatturazione occorrerà rispettare le indicazioni che 

seguono e, segnatamente, a pena di impossibilità a procedere negli adempimenti di liquidazione, 

indicare nei documenti elettronici il progetto e il finanziamento e nello specifico “personal 

computer desktop compatti tipo b e dei relativi servizi connessi - REI  a valere sul fondo sociale 

europeo programmazione 2014/2020 programma operativo nazionale (PON inclusione”) 
 

COMMITTENTE:    COMUNE DI NAPOLI – SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E 

POLITICHE DI WELFARE 

CODICE FISCALE: 80014890638 

INDIRIZZO:      VICO SANTA MARGHERITA A FONSECA N. 19 – 80133 NAPOLI 

CODICE IPA:     c_f839 



 

 

 
  Pag. 5 di 8 

CODICE UNIVOCO  

UFFICIO (CVU):  C7XXWH  

SOTTOCODICE  

DI SERVIZIO:    4093  

OGGETTO1:       “Acquisto strumentazione e materiale necessario 

all’attuazione del REI – PON INCLUSIONE 2014/2020 ”;. CONTRATTO N. … DEL … 

CIG derivato n. ZC3251B4F0 
CUP B61E17000460006 

 

DATO ATTO CHE  

 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23 Aprile 2018 si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 27/06/2018 la giunta Comunale ha 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2018/2020; 

 

- che con PG/2018/787762 del 11/09/2018 veniva comunicato dal Ragioniere Generale il 

blocco della spesa ex art. 148 co. 3 D.Lgs. 267/2000 a seguito della Deliberazione Corte dei 

Conti – Sezione regione Campania – 107/2018; 

 

- che nella stessa Deliberazione viene evidenziato in proposito che non può essere bloccata, 

nei limiti delle risorse effettivamente disponibili, la spesa vincolata…… “Né si può ritenere 

che l’art. 148-bis, comma 3, TUEL si riferisca alla spesa “vincolata”, cioè finanziata con 

risorse accantonabili in fondi. Ciò in considerazione del fatto che il blocco della spesa, per 

le finalità cui risponde, non può determinare l’interdizione proprio della c.d. spesa 

obbligatoria, quale è quella vincolata, spesa a presidio della quale è posto il precetto 

dell’equilibrio ed il sistema dei fondi e che, ove bloccata, finirebbe per frustrare il carattere 

“pubblico” del bilancio, con la lesione di interessi costituzionalmente rilevanti rispetto ai 

quali, invero, il precetto dell’equilibrio si pone a presidio”.  

 

- a seguito di quanto sopra evidenziato è evidente che la spesa vincolata oggetto nella 

presentazione determinazione di spesa non rientra nella fattispecie del blocco ex art. 148 co. 

3 D.Lgs. 267/2000 

 

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere 

a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/00 e degli artt. 13, 

c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013. 

 

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini della 

adozione del presente atto è stata condotta dallo stesso dirigente che adotta il presente 

provvedimento. 

 

VISTI 

- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato nonché il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

                                                 
1 Inserire alla voce “Causale”, sezione “Dati generali del documento” oppure alla voce “Descrizione bene/servizio” sezione “Dati relativi alle linee di 

dettaglio della fornitura”) 



 

 

 
  Pag. 6 di 8 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e  ss.mm.ii; 

- Linee Guida ANAC n. 4 - Delibera n. 1097 del 26/10/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente con l'entrata in vigore del citato D. Lgs. n. 

50/2016; 

- Il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.; 

- art. 1 commi 512, 514 e 516 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 

- le Deliberazioni di G.C. n. 1002 del 13/10/2011 e n. 738 del 04/10/2012, relative agli elenchi 

degli operatori economici che denunciano fenomeni di racket ex art. 629 c.p. e i delitti ex 

artt. 353 c.p., 353 bis c.p. e 513 c.p.; 

- la Deliberazione di G.C. n. 499 del 31/0/2015 e successive Disposizioni del CUAG n. 1 del 

30/06/2016 e n. 5 del 05/11/2016 relative all’Elenco Telematico degli Operatori Economici; 

- gli artt. 107, 183, 191 e 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione C.C. n. 64 del 24/04/1992. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

1. di individuare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, quale procedura per l'affidamento della fornitura di beni informatici di seguito 

descritti: 

Convenzione Consip Prodotto 
Prezzo Uni-
tario 

Q 
Base impo-
nibile 

IVA 22% Costo totale 

PC Portatile e Tablet 2 

Personal computer 
portatile Acer 
TMP2510-M in confi-
gurazione base con si-
stema operativo Win-
dows 

€ 428,50 30 € 12.855,00 € 2.828,10 € 15.683,10 

PC Portatile e Tablet 2 
Dispositivo Hard Disk 
esterno 

€ 42,31 30 € 1.269,30 € 279,25 € 1.548,55 

    € 14.124,30 € 3.107,35 € 17.231,65 

 

 



 

 

 
  Pag. 7 di 8 

mediante l'adesione alla convenzione Consip, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge 448/2001, 

denominata PC Portatili Tablet 2/Lotto 1 -, CIG 7212354ECA, descritta in premessa, sottoscritta 

tra Consip S.p.A. e la la Bellucci S.p.A. con sede legale in Torino, Via F.lli. Savio n. 2, iscritta al 

Registro delle Imprese di Torino al n. 02044780019, P. IVA 02044780019 come da tabella di 

seguito riportata 

Convenzione Consip Prodotto 
Prezzo Uni-
tario 

Q 
Base impo-
nibile 

IVA 22% Costo totale 

PC Portatile e Tablet 2 

Personal computer 
portatile Acer 
TMP2510-M in confi-
gurazione base con si-
stema operativo Win-
dows 

€ 428,50 30 € 12.855,00 € 2.828,10 € 15.683,10 

PC Portatile e Tablet 2 
Dispositivo Hard Disk 
esterno 

€ 42,31 30 € 1.269,30 € 279,25 € 1.548,55 

    € 14.124,30 € 3.107,35 € 17.231,65 

 

2 di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L., a favore di la la Bellucci S.p.A. con sede 

legale in Torino, Via F.lli. Savio n. 2, iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 

02044780019, P. IVA 02044780019, la somma di € 14.124,30 oltre a € 3.107,35 per Iva al 22%, 

per un totale complessivo di € 17.231,65 provvedendo all'imputazione sul capitolo 220800 art. 

0 bilancio 2018/2020, annualità 2018, codice di bilancio 12.04-2.02.01.07.002 

3 di dare atto che per la successiva fatturazione occorrerà rispettare le indicazioni che seguono e, 

segnatamente, a pena di impossibilità a procedere negli adempimenti di liquidazione, indicare 

nei documenti elettronici il progetto e il finanziamento e nello specifico “fornitura multifunzioni 

ed accessori connessi - reddito di inclusione  a valere sul fondo sociale europeo programmazione 

2014/2020 programma operativo nazionale (pon) inclusione”) 
 

COMMITTENTE:    COMUNE DI NAPOLI – SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E 

POLITICHE DI WELFARE 

CODICE FISCALE: 80014890638 

INDIRIZZO:      VICO SANTA MARGHERITA A FONSECA N. 19 – 80133 NAPOLI 

CODICE IPA:     c_f839 

CODICE UNIVOCO  

UFFICIO (CVU):  C7XXWH  

SOTTOCODICE  

DI SERVIZIO:    4093  

OGGETTO2:       “Acquisto strumentazione e materiale necessario 

all’attuazione del REI – PON INCLUSIONE 2014/2020 ”;. CONTRATTO N. … DEL … 
CIG derivato n. ZC3251B4F0  
CUP B61E17000460006 

 

7. di dare atto che trattasi di forniture necessarie garantire la gestione del processo 

amministrativo contabile della misura REI da parte dei servizi centrali e l’attività di 

segretariato sociale, presa in carico e predisposizione dei progetti personalizzati da parte dei 

centri di servizio sociale territoriale e garantire l'erogazione dei servizi alla cittadinanza; 

                                                 
2 Inserire alla voce “Causale”, sezione “Dati generali del documento” oppure alla voce “Descrizione bene/servizio” sezione “Dati relativi alle linee di 

dettaglio della fornitura”) 



 

 

 
  Pag. 8 di 8 

 

8. di attestare l’assolvimento dell’obbligo di accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 

8 del T.U.E.L., così come modificato dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 126/2014 in 

quanto fondi derivante da specifico finanziamento già incassato 

9. attestare che trattasi di spesa vincolata collegata a specifico finanziamento che non rientra 

nella fattispecie del blocco della spesa ex art. 148 co. 3 D.Lgs. 267/2000 

Allegati: 

Allegato 1 – scheda prodotto 

Allegato 2 – Riferimenti fornitore 

che costituiscono parte integrante del presente provvedimento composti da complessive n. 4 pagine 

numerate progressivamente da 1 a 4 e debitamente siglate. 

 

Il Dirigente del Servizio       Il Dirigente del Servizio 

Programmazione sociale e politiche di Welfare   Politiche inclusione sociale 

Dott.ssa Renato Sampogna      Dott.ssa Ferone Rosaria 

 

 


